

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: W miejscu (daily 24 koro, quarterly 72 koro), W Austro-Węgrzech (daily 16 koro, quarterly 48 koro), W Niemczech (daily 12 koro, quarterly 36 koro), W innych państwach (daily 16 koro, quarterly 48 koro).

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) opłaca się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pielna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Rynku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Ślawy waka 2.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pasaj Hausmana 9.

W Warszawie: W Jarosławiu A. Amster — W Wiedniu: Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wolitzelle 6.

W Wiedniu: Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wolitzelle 6.

M. Dukes Nachi, Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu).

A. Opeklik — E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze).

H. Schalek (Wolitzelle) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnie piśmie (petit) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz po 10 h.

Madonane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 3 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza.

Zaliczki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamiejskowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Sytuacja w parlamencie.

Nasz korespondent pisze nam z Wiednia pod datą 23 b. m.

Dyskusja budżetowa zbliża się ku końcowi. Przemawiali dotychczas przeszło 240 posłów, którzy na wypowiedzenie swoich poglądów potrzebowali 130 godzin czasu, nie licząc mów referentów i dwóch ministrów.

licyjski, którego nie stać na drogie specjalności tytoniowe, ma się zalewać wodką na koszt Czechów!

Wobec tak wielostronnej różnicy zdań i krótkości czasu jest najprawdopodobniejszym, że ustawa wódczana będzie odroczone do jesieni. Ale i dla zakonwienia reszty, powyżej wymienionych ustaw, istnieją jeszcze trudności techniczne, dotychczas niepokonane.

Przy powszechnych wyborach powołany został przez sejmik krajowy na posła do Rady państwa. Należał w nowym Kole polskiem do grupy polskiej demokracji.

Godzimir Małachowski.

Jedną z wybitnych postaci politycznych w Galicji uchodzi do grobu. Człowiek niepospolitej zdolności, jeden z najwybitniejszych jurystów w kraju, dzięki osobistym zaletom zdobył wybitną, zwłaszcza w stolicy kraju, stanowisko.

Wszyscy, którzy w tych czasach uczestniczyli w walnych zjazdach, większych zgromadzeniach, lub uroczystościach, we Lwowie się odbywających, pamiętają charakterystyczną postać ówczesnego prezjenta stolicy.

Głód szczęścia.

Powieść. (Ciąg dalszy.)

Przez pola otulone nocą leciał tentent koni. Pan Dostocki niecierpliwie wychylił się z pociągu. — Czy będziemy za pół godziny w domu? — zapytał Wojciecha.

— Za rok będzie jeszcze gorzej. Za dwa lata będzie źle. — Za trzy lata — Bóg jeden wie. — Dobra ziemia! procenta od długów za wielkie.

żał tutaj do prawego skrzydła demokratycznej lewicy. Może niedosć stanowczy, zbyt pojednawczy wobec większości i do politycznych ustępstw skory, był jednak niezwykłe pracowitym postać.

Z powodu nowej konfiguracji stronnictw w Radzie miejskiej, ustąpił s. p. Małachowski ze stanowiska prezjenta miasta. Skorzystała z tego lwowska Izba handlowa i ofiarowała mu mandat poselski do parlamentu.

Przy powszechnych wyborach powołany został przez sejmik krajowy na posła do Rady państwa. Należał w nowym Kole polskiem do grupy polskiej demokracji.

Przed paru tygodniami wygłosił w parlamencie ostatnią swoją mowę w kwestyi ruskiej. — Był już poważnie chory; widocznie było, że mówi z wysiłkiem.

S. p. Małachowski posiadał wiele warunków na przywództwo polityczne i pierwszorzędnego męża stanu. I byłby niezawodnie zajął kierownicze w polityce kraju stanowisko, gdyby nie brak temperamentu politycznego, który nie pozwalał mu na rozwinięcie samodzielności i energii w chwilach decydujących.

Kontrewolucja w Persyi.

Wypadki w Persyi świadczą, że dziwne to i mało znane państwo weszło w okres kontrewolucyjny, którą kieruje szach wraz z kamarylą dworską przy pomocy państw ościennej, a przede wszystkim Rosyi, która znajdują się w okresie restauracji.

w Persyi, gdyż państwo to mogłoby wzmocnić się przez to i wymancypować z pod wpływu rosyjskich, a także oddziaływałoby ujemnie na pograniczne prowincje zakaukaskie.

Kiedy zbrodnica działalność Rosyi przeciw uporządkowaniu stosunków w Persyi na gruncie konstytucyjnym stała się powszechnie wiadomą, społeczeństwo perskie odpowiedziało bojkotowaniem towarów rosyjskich.

Pod naciskiem tego bojkotu rząd rosyjski wyślął na perską część morza Kaspijskiego swoje kanonierki, a równocześnie zaczął przynaglać szacha do zakończenia „komedyi konstytucyjnej” i rozpuszczenia medżlisu (parlamentu) i tak zw. „endżumena” t. j. zgromadzeń wyborczych w permanencej.

Medżlis stał posłów do szacha, czyniąc mu przedstawienia i wzywając do szanowania za przysiężonej konstytucyi. Szach jednak wytykał w sobie, udawał, że żadnych wezwań nie otrzymywał, wreszcie obiecywał, bez zamiaru dotrzymać.

„ad hoc” w obóz wojskowy, wyposażony sumpem Rosyi w nowe działa, karabiny i „tumany” (rowna się prawie jednemu rublowi), rozpoczął wojnę z medżlisem, paralizując na każdym kroku jego usiłowania w celu zaprowadzenia porządku w państwie.

Medżlis stał posłów do szacha, czyniąc mu przedstawienia i wzywając do szanowania za przysiężonej konstytucyi. Szach jednak wytykał w sobie, udawał, że żadnych wezwań nie otrzymywał, wreszcie obiecywał, bez zamiaru dotrzymać.

Słowo „endżumena” zaczęły wywierać nacisk coraz energiczniej na medżlis.

Endżumeny te, jako czynnik rewolucyjny, mają wielkie znaczenie, ale równocześnie utrudniają bardzo medżlisowi swoim radykalizmem wszelką pozytywną robotę medżlisu, mając przed sobą wiarołomnego szacha, a za sobą rozdrażniony, rozpolitykowany syndyryon endżumenów, znajdujący się w sytuacji bardzo trudnej.

Cheąc ostatecznie sytuację wyjaśnić, medżlis postawił szachowi ultimatum, w którym domaga się, aby albo ponownie zaprzysiągi konstytucyjne, którą w dwunastu zasadniczych punktach naruszył, aby albo ustąpił.

Art. 35 brzmi: „Władzę najwyższą w Iranie po wierza z naród z łaski Bożej — osobe monarchy.” Art. 39 brzmi: „Ani jeden padyszach nie może zasiąść na tronie sultańskim inaczej, jak przybywszy przed koronacją do zgromadzenia narodowego (medżlisu), gdzie w obecności członków medżlisu, senatu i rady ministrów złoży następującą przysięgę!”

„Ja, wezwawszy na świadka Boga Najwyższego i Wszechmogącego, klnę się na wszechsławne Imię Boże, i na to, co jest świętem przed Bogiem, że poświęciwszy się zupełnie obronie niezawisłości Iranu, będę chronił i bronił granic państwa i praw narodu, będę szanował zasadnicze ustawy konstytucyjji Iranu i będę rządził zgodnie z niemi i na ich podstawie, będę okazywał usilność i żarliwość w obronie dzarickiego wyznania, uznającego 12 imanów, i we wszystkich zamiarach moich i uczynkach, znając Wszechobecnosc Wszechsprawiedliwego Boga, nie będę miał celu innego, oprócz szczęścia i mocy państwa i narodu irańskiego, i Boga, pod obronę którego się uciekam, błagam o pomoc w służbie dla szczęścia Iranu i współdziałaniu dobrych i świętych dusz Islamu.”

W odpowiedzi na przypomnienie mu tej dwukrotnie już złożonej przysięgi, szach, jak dotychczas, przysięgł, że dołoży wszelkie siły do wywiązania się z przysięgi, którą złożył, i że dołoży wszelkie siły do wywiązania się z przysięgi, którą złożył, i że dołoży wszelkie siły do wywiązania się z przysięgi, którą złożył.

Przesilenie w Serbii.

Piotrowi Karageorgewiczowi, odkąd zasiadł na tronie serbskim, nie podobno nie sprawia takiej przykrości, jak przesilenie gabinetowe w jego państwie.

Dostocki.

— Dobranoc.

— Czego ty chcesz właściwie, dzieweczyno?

— Nikt, nikt, ojciec! żaden Waclaw!

— Mów sobie o człowieku do Waclawa, ale nie do mnie. Do mnie nie mówię się stylem książkowym Teorya to rzecz przesłiczna, ale głupia. Będiesz człowiekiem, jak będziesz żoną i matką. (C. d. n.)





